REPUBLICA MOLDOVA

MUNICIPIUL CHISINAU
CONSILIUL SATESC GHIDIGHICI

MD-2088, Republica Moldova, mun. Chisindu, s. Ghidighici, str. A. Mateevici, 2
Telefon: 022-710-252, 022-710 -331, 022-710-164; fax: 0(22)710-607
http://www.ghidighici.md/ primaria, ghidighici@gmail.com

DECIZIE

Nr. 6/10

Cu privire la aprobarea si punerea in aplicare a

cotelor pentru taxele locale si impozitelor pentru anul
2023 ’ N

din 30 noiembrie 2022

n scopul punerii Tn aplicare a prevederilor Tittului VII "Taxe locale” din Codul
Fiscal al Republicii Moldova nr. 1163/1997 cu modificarile si completarile ulterioare,
in conformitate cu art. 24, art. 25, art. 47, art. 55 din Legea finantelor publice si
responsabilitatii bugetar-fiscale nr.181/2014, art. 20 din Legea nr.397/2003 ,,Privind
finantele publice locale ”,in temeiul art. 14 alin. (2), lit. a) si art. 19 alin. (4) din Legea
Republicii Moldova nr.436/2006 ,,Privind administratia publica locala”, Consiliul
satesc Ghidighici DECIDE:
1 Seaproba nomenclatorul tarifelor serviciilor prestate de unitatile publice, finantate
de la bugetul satului Ghidighici pentru anul 2023, conform Anexei nr. 1
2 Se aproba cotele taxelor locale pentru unitatile comerciale si/sau prestari servicii
aplicate pe teritoriul satului Ghidighici pentru anul 2023, conform Anexei nr. 2.
3 Se aproba cotele impozitului funciar, impozitului pe bunurile imobiliare pentru
anul 2023, conform Anexei nr. 3.
4. Prezenta decizie se aduce la cunostinta publica prin plasarea pe pagina oficiala a
Primariei www.ghidighici.md si adusa la cunostinta Serviciului Fiscal de Stat de sector.
5 Controlul asupra executarii prevederilor prezentei Decizii se pune Tn seama
Comisiei Buget si Finante si protectia sociala a populatiei.
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Anexanr. 1

la decizia Consiliului satesc Ghidighici nr.6/10 din 30 noiembrie 2022

NOMENCLATORUL
tarifelor serviciilor prestate de unitatile publice, finantate de la bugetul
satului Ghidighici pentru anul 2023

Denumirea serviciilor

Plata parintilor pentru Tntretinerea copiilor in gradinitd.

Plata pdrintilor pentru frecventarea copiilor la Scoala de arte.

Arenda pentru bunurile proprietate publica.

inregistrarea casatoriei, in sala de
solemnitati, Tn zilele de lucru
Oficierea solemna a casatoriei in
afara programului de lucru, in zilele
de repaus/zile de sarbatoare
nelucratoare

nregistrarea solemnd a casatoriei in
afara localului primariei, n zilele
lucratoare, cu exceptia cheltuielilor
de transport

Solutionarea cererii privind
urgentarea Tnregistrarii casatoriei in
regim de urgenta, Tn cazul existentei
motivelor indicate in legislatie.

n cazul existentei altor motive
decét cele indicate in legislatie:

Perfectarea si eliberarea
adeverintei/ confirmarii/
certificatului:

«

Eliberarea copiei de pe actele
administrative ale APL Ghidighici
(la cererea beneficiarului)

>
La data stabilita conform legii

La data stabilitd conform legii

La data stabilitd conform legii

n termen de 1zi
n termen de 5 zile
n termen de 10 zile
n termen de 15 zile
De proprietar funciar pentru realizarea
produselor agricole de pe suprafata de
pana la 0,50 ha
- 0,50-1ha
mai mult de 1ha
De proprietar al serelor pentru
realizarea productiei (floricola,
agricola etc.)
De proprietar al animalelor, pentru
realizarea productiei
Certificat privind intrarea Tn posesie a
bunurilor imobile de cdtre mostenitori
Tntocmirea si eliberarea caracteristicii

Privind componenta familiei

Decizia Consiliului local si/sau
anexele respective;

Dispozitia Primarului si/sau anexele
respective

Alte documente, extrase din dosarele
constituite si selectate pentru pastrare

Costul
serviciilor
n lei
(anual)

10,50 lei
zi/conil
120/150 lei

lunar
Conform
formulei din
Anexa nr.7 din
Legea Bugetului
de Stat

180 lei

400 lei

580 lei

Gratis

920 lei
550 lei
450 lei
350 lei

30 lei
50 lei
70 lei

180 lei

30 lei
50 lei

20 lei
gratis

Pana la 5 foi -
gratis;
mai mult de 5
foi - 10 lei

20 lei



de stat (extrase din arhiva, extrase din
Registrul gospodariilor individuale)

Informatii de analiza si sinteza In baza de
contractl
7. 142310  Perfectarea, eliberarea si/sau Vénzarea-cumpararea terenurilor
aprobarea documentelor referitor la: pomicole 5000 lei
Vanzarea-cumpdrarea terenurilor
aferente constructiilor private 650 lei
Vanzarea-cumpdrarea terenurilor prin
licitatie 650 lei

Darea n exploatare constructiilor

private (case individuale de locuit

si/sau constructii gospodaresti) 250 lei
Receptia finala a constructiilor private

(case individuale de locuit si/sau

constructii gospodaresti, case de livada 250 lei
(vacantd) 500 lei
Perfectarea Titlului de proprietate a

detinatorului de teren in urma atribuirii 1500 lei

terenului cu titlu gratuit.

Actul de constatare pe teren si de
stabilire a hotarelor, la modificarea
planului cadastral si/sau geometric

elabora” de 1.S ,,Cadastru”, OCT 250 lei
Chisinaii nr.l
142310  Plata agentilor economici pentru evacuarea deseurilor, pentru ridicare 1 m3 180 lei
0. 142310  Plata pentru persoanele fizice privind evacuarea deseurilor
-gospodarie lunar pind la 4 m3/an 50 lei
-apartament/ per.persoana lunar 12 lei
10. 142310  Taxa de rezervare pe termen nelimitat a loturilor in cimitir 500 lei
11. 142310  Plata pentru comercializare Tn locuri permise de autoritatea publica locala in 30 lei/zi

cadrul iarmaroacelor, targurilor si pentru comertul din unitatile mobile (pentru
comerciantii ambulanti)

Plata pentru certificatele de urbanism si
autorizarile de construire sau desfiintare in

bugetul local de nivel |
(pentru anul calendaristic 2023)

Marimea taxei, lei

Nr.  Codul Certificat de Urbanism R
i Tip constructie : Autorizatii de
do  economic pentru proiectare sau construire/desfiintare
informativ
1 142215 Case particulare 50,00 100,00

Conform art. 27, art. 28 din Legea nr. 163/2010 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructie.
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Anexanr. 2

la decizia Consiliului satesc Ghidighici nr. 6/10 din 30 noiembrie 2022

Taxele locale )entru anul 2023

Denumirea impozitelor si
taxelor locale
2
Taxa pentru amenajarea
teritoriului

Taxa pentru dispozitivele
publicate

Taxa de organizare a licitatiilor
si loteriilor pe teritoriul unitatii
administrativ-teritoriale

Taxa pentru unitatile comerciale
si/sau de prestari servicii de
deservire sociala

Codul

3
114412

114415

142211

114418

Obiectul impozabil

4
Numarul mediu scriptic trimestrial al
salariatilor

Suprafata fetei (fetelor) dispozitivului
publicitar

Venitul din vanzarea bunurilor declarate la
licitatiile sau valoarea biletelor de loterie
emise
Gherete care comercializeaza:

produse alimentare

produse nealimentare

flori snsau accesorii

Baruri:
pana la 30 locuri
de la 31 locuri si sai mult

Cafenea:
pana la 50 locuri
de la 51 si mai mult

Cafenea de vara:
pana la 20 locuri
de la 20 pana la 50 locuri
de la 51 locuri si mai mult

Terasa de vara:
pana la 50 locuri
51 si mai multe locuri

Bufete ce deservesc institutiile de
fnvatamant.

Magazine cu suprafata comerciala:

nana la 50 m.n.

 pentru unitatile comerciale in
care se comercializeaza articole
din tutun sau bauturi alcoolice

 pentru unitdtile comerciale n
care se comercializeaza articole
din tutun si bauturi alcoolice

- 50.1 m.n. nana la 100 m.n.
 pentru unitatile comerciale in
care se comercializeaza tutun
sau bauturi alcoolice
 pentru unitdtile comerciale n
care se comercializeaza tutun si
bauturi alcoolice

de la 100.1 nana la 200 m.n.

Cota

suma n lei anual)
5

120 lei pentru
fiecare salariat
(cu exceptia
Gospodariilor
Taranesti)
450 lei anual
pentru fiecare

m2
0,1 %

2295 lei
2700 lei
2700 lei

4050 lei
5400 lei

4050 lei
5400 lei

2700 lei
3510 lei
4050 lei

1350 lei
2700 lei

450 lei

3700 lei

4400 lei

4900 lei

4600 lei

5500 lei

6200 lei

5400 lei



pentru unitatile comerciale in care se
comercializeaza tutun si bauturi
alcoolic
de 1a200.1 0&na la 400 mD.
pentru unitatile comerciale n care se
comercializeaza tutun si bauturi
de 1a 400.1 Dénd la 600 m.D. si mai
mult
pentru unitatile comerciale n care se
comercializeaza tutun si bauturi
Depozite:
pinalalOOm.p.
de la 100 m.p. la 200 m.p.
de la 200 m.p. la 300 m.p.
dela 300 m.p. si mai mult
Depozite frigorifice:
pindlalOOm.p.
de la 100 m.p. la 200 m.p.
de la 200 m.p.la 300 m.p.
de la 300 m.p. si mai mult
Sectoare de producere:
pina la 50 m.p.
de 1a50 m.p. la 100m.p.
de 1alOO m.p.la 200 m.p.
de 1a 200 m.p. si mai mult
Unitate (depozit) de colectare si
dezmembrarea automobilelor pentru
comercializarea pieselor

Farmacii
Frizerii
Salon de frumusete

Unitati pentru prestatiile de servicii (de
confectionare si reparatii)

Statie de asistentd tehnicd a automobilelor
pina la 50 m.p.
de la 50 m.p la 100 m.p.
de la 100 m.p. la 200 m.p.
de 1a 200 m.p. si mai mult
Statie de alimentare cu combustibil
pu o coloana de distributie
Sauna

Intemet-cafenea, intemet-club, séli de
computere

Statie de spalatorie auto

Tarabe:

- pentru detinatorii de patente
Bufete
care comercializeaza articole din tutun si
bauturi alcoolice)
Unitatile care organizeaza si desfasoara
Discoteca

pand la 100 m.p.

Cantina cu bufet, ospatarie:

- n locurile de munca (tip deschis),

- n institutii de Tnvatamant

6900 lei
8000 lei

150001ei
20000 lei

5000 lei
7000 lei
10000 lei
15000 lei

5000 lei

10000 lei
15000 lei
20000 lei

4500 lei
6000 lei
8000 lei
10000 lei

7500 lei

7500 lei

450 lei/locul
de munca

500 lei/locul de
munca

2025 lei

5000 lei
7000 lei
9000 lei
12000 lei

20000 lei

4500 lei

150 lei/
computer

2500 lei/lboxa

700 lei
f/p

2000 lei
2340 lei

7000 lei

2600 lei
fip



Taxa pentru prestarea serviciilor 114413
de transport auto de caldtori pe
teritoriul satului

114416

Taxa pentru parcare

Complex sportiv:
- pana la 300 m.p.
Mai mare de 300 m.p.

Centre de cultura fizica

Unitati de reparatii a articolelor de uz
casnic si obiectelor personale

Agentii imobiliare

Uzina de producere si confectionare a
betonului

Vulcanizare si balansare
Magazin online

Taxa pentru producerea si confectionarea
asfaltului

Taxa pentru colectarea metalelor uzate

Suprafata parcarii

5000 lei
8000 lei

1500 lei
1800 lei

7500 lei
100000 lei

3000 lei
3000 lei
100000 lei

15000 lei

100 lei lunar
pentru fiecare
unitate de
transport

18 lei anual
pentru fiecare
metru patrat



Nr.
d/or

Anexanr. 3

la decizia Consiliului satesc Ghidighici nr. 6/10 din 30 noiembrie 2022

Cotele impozitului funciar in satul Ghidighici pentru anul 2023

Impozitul funciar al
persoanelor
juridice si fizice
inregistrate Tn
calitate de
fntreprinzator

2
Impozitul funciar pe
terenurile cu destinatie
agricold, cu exceptia
impozitului de la
gospodariile taranesti (de
fermier)

Impozitul funciar pe
terenurile cu destinatie
agricola, de la gospodariile
taranesti (de fermier)

Impozit funciar pe terenurile
cu alta destinatie decat cea
agricola

Impozit funciar pentru

pasuni si fanete

Impozitul funciar al
persoanelor fizice cetdteni

Codul

3
113161

113161

113161

113161

113171

Obiectul impozabil

4
Terenurile cu destinatie agricola
(exceptie gospodariile taranesti)
- care au indici cadastrali
- care nu au indici cadastrali

Terenuri ocupate de obiecte acvatice
(iazuri, lacuri)

Terenurile pe care sunt amplasate
gospodariile taranesti (de fermier)
care au indifci cadastrali

care nu au indici cadastrali

a) Terenurile din extravilan pe care sunt
amplasate cladiri si constructii, carierele
si pamanturile distruse Tn urma activitatii
de productie, neevaluate de OCT
Chisindu conform valorii estimate

b) Terenurile din extravilan, altele decét
cele specificate la pct. a) neevaluate de
catre OCT Chisinau conform valorii
estimate.

Terenurile destinate fanetelor si pasunilor:
care au indici cadastrali

- care nu au indici cadastrali

Terenurile atribuite de cdtre APL
Ghidighici ca loturi de pe langa domiciliu si
distribuite n extravilan, din cauza
insuficientei de terenuri n intravilan
(gradini)

Cota impozitului

1,5 lei p/u 1grad/ha
110,0 lei p/u 1 ha

115 lei pentru un ha
de suprafatd

1,5, lei p/u 1grad/ha
110,0 lei p/u 1ha

350,0 lei p/u Iha

70,0 lei p/u 1ha

0,75 lei p/u 1grad-ha

55,0 lei p/u un ha

1,0 leu p/u 100 m2



Nr.
d/or

1

2.

Cotele impozitului
pe bunurile imobiliare pentru anul 2023 Tn s. Ghidighici

Denumirea impozitelor
Codul

113210

si taxelor locale
Impozit pe bunurile
imobiliare

Impozitul pe bunurile 113230
imobiliare, achitate de catre

persoanele juridice si fizice

nregistrate Tn calitate de

intreprinzétor din valoarea

estimata (de piata) a bunurilor

imobiliare

Impozitul pe bunurile 113240
imobiliare achitat de cétre

persoanele fizice, din

valoarea estimata (de piatd) a

bunurilor imobiliare

n cazurile in care suprafata
totala a locuintelor
persoanelor fizice depaseste
100 m.p. cotele concrete ale
impozitului pe bunurile
imobiliare se majoreaza n
functie de suprafata totald
dupa cum urmeaza;

de la 100 la 150 m.p. inel. -
de 1,5 ori

de la 150 la 200 m.p. inel. -
de 2,0 ori

de 1a 200 la 300 m.p. inel. -
de 10 ori

Peste 300 m.p. -15 ori.

Obiectul impozabil

Pentru cladirile si constructiile cu

destinatie agricola, precum si pe alte

bunuri imobiliare, neevaluate de cétre

organele cadastrale teritoriale, conform

valorii estimate, se stabileste dupa cum

urmeaza:

- pentru persoanele juridice si fizice

care desfasoara activitate de
ntreprinzator;

- pentru persoanele fizice, altele
decét cele specificate la prima
liniuta

Pentru bunurile imobiliare cu alta
destinatie decat cea locativa sau agricola,
inclusiv exceptand garajele si terenurile
pe care acestea sunt amplasate si loturile
ntovarasirilor pomicole cu sau fara
constructii amplasate pe acestea;

Pentru terenurile agricole cu constructii
amplasate pe ele

Pentru bunurile imobiliare (conform art.
280 din Codul fiscal), inclusiv:
cu destinatie locativa
(apartamente si case de locuit
individuale, terenuri aferente
acestor bunuri)
- Pentru garaje si terenurile pe
care acestea sunt amplasate

- Loturile Tntovarasirilor pomicole cu
sau fara constructii amplasate pe ele

- Pentru bunurile imobiliare cu altd
destinatie decat cea locativa (apartamente
si case de locuit individuale, care apartin
persoanelor fizice), neevaluate de catre
OCT Chisinau

Cota impozitului

0,1% din valoarea de
bilant a bunurilor
imobiliare pe
perioada fiscalg;

0,1% din costul
bunurilor imobiliare

0,3 % din baza
impozabila a
bunurilor imobiliare

0,1% din din baza
impozabild a
bunurilor imobiliare
0,05 %

(cota max.-0,4%
cota min.-0,05%)
din baza imobiliara a
bunurilor imobiliare

01 %
din baza impozabild a
bunurilor imobiliare

0,1 %
din baza impozabila a
bunurilor imobiliare

0,1 %
din costul bunurilor
imobiliare



